
48 jsme součÁstí eVropY

NaŠI SOUSEDÉ
Dobrý deň • Guten Tag • Cześć – Tyto tři pozdravy bychom si měli pamatovat, jestliže se 
chystáme na cestu z Česka. Přestože hranice přejedeme bez pasové kontroly, budou se nám 
hodit v obchodech, při koupi jízdenek nebo při setkávání s lidmi na ulici.

1     přiřaďte jednotlivé pozdravy k zemím, se kterými sousedíme. 

Středoevropské státy spojuje nejen poloha v Evropě, ale také společná historie. Dodnes 
jsou mezi nimi úzké vazby – jazykové, obchodní, kulturní i politické.

SLOVENSKO je z evropských zemí pro nás Čechy nejbližším 
sousedem. Do roku 1993 jsme byli jednotným státem – 
Československou republikou. Na našem území žije početná 
slovenská menšina, mnoho Slováků u nás pracuje nebo 
studuje. 

2     Vyhledejte na mapě hranici česka a slovenska. na kterou světovou stranu slovensko 
od česka leží? která hraniční pohoří oddělují česko od slovenska? 

Naše jazyky jsou si velice po-
dobné, oba patří mezi slovan-
ské jazyky. Přesto najdeme 
ve slovenštině slova, kterým 
možná nebudeme rozumět.

3     jak přeložíte jednotlivé 
výrazy do češtiny? 
zeptejte se doma rodičů, zda  
těmto slovům rozumí. 

Území Slovenska je ve střední části tvořeno 
masivem Západních Karpat, jež dosahují 
nejvyšší nadmořské výšky v pohoří Vysoké Tatry. 
Právě tyto velehory jsou oblíbeným místem 
českých turistů, především lyžařů. 

    
porovnejte nadmořskou výšku nejvyššího vrcholu česka 
a nejvyššího vrcholu slovenska. 

Nejvyšší horou Vysokých 
Tater a Slovenska je 
Gerlachovský štít (2 655 m 
n. m.), který je také nejvyšší 
horou Karpat. 

Až do roku 1918 byl upro-
střed Evropy mnohonárod-
nostní stát Rakousko-Uher-
sko. Které národy spojoval?

čučoriedka
vankúš

cintorín

zemiaky

topánky

Společnost 5_UČ_blok.indd   48 3.3.2020   8:27:50



od suroVinY k VÝrobku 57

Na CO MŮŽEME BÝT HRDÍ
Katka byla vybrána na týdenní výměnný pobyt, který stráví u jedné rodiny ve Španělsku. 
Ráda by jim přivezla něco opravdu českého. Chtěla by něco, na co můžeme být hrdí a o čem 
můžeme s jistotou říct, že se to vyrábí jen u nás.

1     jaký dárek byste katce poradili? napište si své nápady na papír.

Český průmysl má bohatou historii a tradici. Mnohé produkty, které se u nás vyrábí, mají 
světovou kvalitu a proslulost. Turisté si je kupují jako suvenýry, vyvážíme je do ostatních 
zemí Evropy i světa.

    V mapě vyhledejte místa, 
odkud pochází výrobky 
na obrázcích. pokuste se 
zjistit, proč právě v tomto 
místě se daří vyrábět 
světově proslulé 
výrobky. 

            ÚKOL Z REGIONu
Zjistěte, jaké regionální 
výrobky se vyrábí v místě 
vašeho bydliště. Vyberte 
jeden z nich a zjistěte o něm 
více informací. Pokud je to 
možné, domluvte si v místě 
výroby exkurzi.

Který z uvedených výrobků byste doporučili Katce 
jako vhodný dárek reprezentující Česko??

Co už vím o českých výrobcích?
Co z toho je důležité pro můj život?

už vím

Český porcelán s cibulovým 
vzorem z Dubí

Pneumatiky značky 
Barum se vyrábí 
v Otrokovicích u Zlína.

Tradiční růžový 
porcelán 
z Karlových Varů 

Minerální vody z Karlových Varů
Česko je známé 
jako země piva. 
Nejproslulejší je 
plzeňský pivovar. 

Olomoucké 
tvarůžky 
z Loštic Nákladní auta značky Tatra 

se vyrábí v Kopřivnici.

Klavíry značky Petrof se 
vyrábí v Hradci Králové.

Český granát – minerál 
sytě červené barvy se 
zpracovává v Turnově. 

Tramvaj značky Škoda vyrobená v Plzni 

Společnost 5_UČ_blok.indd   57 3.3.2020   8:28:04



jaké jsou u nÁs praCoVní podmínkY? 66

PROČ LIDÉ CHODÍ DO PRáCE?
„Moje máma chodí do práce každý den jinak. Pracuje v nemocnici a má služby. Někdy je pryč 
přes noc, občas musí jít i o víkendech,“ říká Alena. „To moje máma odejde každý den ráno 
v půl sedmé a v 16 hodin je zase doma. Víkendy je s námi vždy doma,“ povídá Tomáš. „U nás 
chodí do práce jen táta. Máma je doma, stará se o mě a o moji sestřičku,“ přidává se  Jindra. 

1     proč dospělí lidé chodí do práce? jaké výhody a nevýhody jim práce a pracování přináší?

Po skončení školy jdou lidé většinou do práce (zaměstnání), nebo se mohou pustit 
do vlastního podnikání. Pracovní nabídky jsou různé, ne vždy ale uspokojí naše poža-
davky. Někdy vyžaduje práce také dojíždění nebo přestěhování.

Lidé pracují v různých oblastech. 

2     na cestě do školy 
jste potkali 
různé lidi, kteří 
pracovali. jak 
se nazývají 
jejich povolání 
a do kterých 
oblastí patří?

ÚKOL Z REGIONu
Zjistěte, jaké firmy a pod-
niky jsou ve vaší obci. 
Rozdělte je podle oblastí 
(sektorů). Která oblast je 
u vás zastoupena nejvíce? 
Která naopak nejméně?

Získávání materiálů a surovin (zemědělství, 
rybolov, těžba a lesnictví)

Zpracování materiálů a surovin 
(průmysl a stavebnictví, energetika)

Věda a výzkum

Služby (doprava, obchod, vzdělávání, 
zdravotnictví, cestovní ruch)

Společnost 5_UČ_blok.indd   66 3.3.2020   8:28:19




